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Introduction

Hair is a very important visual aspect of human head and represents arguably
the most challenging problem during the rendering of a human body. Our eyes
are very sensitive to any inaccuracies in hair appearance. Hair geometry is very
complex as it contains up to 150.000 very thin hair strands with complicated
light-scattering properties. Rendering of animals is not any easier as the ani-
mal fur can contain millions of strands. As such, the rendering of convincing
images of hair or fur remains a very challenging problem, especially in real-time
graphics. Conventional rendering techniques often fail due to poor performance
and aliasing problems. This thesis presents techniques for rendering images of
hair at interactive time, that are very similar to those rendered in high-fidelity
off-line renderers, such as 3Delight1. See Figure 1 for illustration.

Figure 1: 100k hairs rendered by the 3Delight (on the right) and by the presented
renderer in Autodesk Maya 2012.

The presented renderer is implemented in the environment of Autodesk Maya2

– a widely used tool for modeling and animating 3D scenes. The hair geometry is
generated in the Stubble project, which is a plug-in for Maya for modeling hair.

In order to render a plausible looking image of hair, there are several issues
that need to be solved:

Hair fiber graphical representation. The hair fiber resembles a very thin
cylinder but using cylinders for drawing hair is slow and therefore not suitable for
real-time rendering. Another issue here is aliasing. Normal hair strand is much
thinner than the pixel width and even with multi-sampling, current hardware

1http://www.3delight.com/
2http://usa.autodesk.com/maya/
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cannot capture the high-frequency geometry of hair. Alpha blending is normally
applied to approximate anti-aliasing but it raises other problems.

Alpha blending. As stated above, alpha blending is required to eliminate se-
vere aliasing. Also, blond or light-colored hair fibers are semi-transparent, which
in itself requires alpha blending. Proper usage of alpha blending to achieve trans-
parency effects usually requires that the fragments are drawn in back-to-front
order, which is not easily realizable. Several ways to address this problem is
presented.

Light-scattering model of a hair-fiber. The light-scattering, especially in
blond hair, can be complex as it produces both reflection and refraction of incom-
ing light. Fast implementation of a plausible light-scattering model is essential
for interactive hair rendering.

Self-shadowing. Hair fibers cast shadows onto each other, as well as receive
and cast shadows from/to other objects in the scene. Self-shadows are very
important for recognizing the shape of hair. It is crucial to implement hair shad-
owing to provide usable preview during hair modeling. Several methods for hair
self-shadowing are presented in this thesis.

Thesis overview

This thesis consists of following chapters:

• Theory: This chapter discusses possible algorithms for different aspects of
hair rendering. Related work is presented individually in each section of
this chapter.

• Implementation: Here is presented the actual implementation of the ren-
derer in the environment of Autodesk Maya and Stubble.

• Results: This chapter shows visual results and performance of the final
hair renderer in comparison with off-line renderer 3Delight.

• Conclusion: The conclusion of my thesis and possible future work.
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1. Theory

1.1 Overview

There are several sections in this chapter that describe the theory required for
solving separate aspects of the hair rendering. All of those sections show methods
presented by other authors except Section 1.2.3, which is my own work.

1.2 Hair fiber graphical representation

1.2.1 Problem overview

The hair geometry is very complex. There is about 100 - 150 thousand hairs on a
human scalp and animal fur can consist of millions of strands. Even the geometry
of a single hair fiber is not trivial. A long curled hair is geometrically complex
on its own. If each hair was drawn using 100 triangles, it would cause a serious
slowdown even on modern hardware.

Besides that, the hair strand is very thin in diameter (under 0.1 mm) and can
be very long. This causes an under-sampling problem since pixels are typically
much thicker. Hardware multi-sampling does solve this issue. Super-sampling by
rendering to an off-screen buffer would help but it would significantly increase the
number of generated fragments, and since fragment shaders for hair are normally
quite time-consuming, this solution would bring severe performance issues.

1.2.2 Drawing primitives

A hair fiber is a curved cylinder, see Figure 1.1. Tessellated version of a cylinder
is a valid representation of a hair but has its drawbacks. Such cylinder would
consist of many triangles and rendering many thousands of cylinders would be
too slow. Also, the problem with aliasing would lead to a low-quality result.
Tessellated cylinders would be a good approach for rendering a limited number
of thick fibers, or when rendering a detail of a human scalp.

Another approach is to approximate a hair as a flat ribbon. It is a good ap-
proximation but requires the ribbon to be facing the camera. This could be done
in hardware shader but the aliasing problem still exists. Non-rotating ribbons
are used as a graphical representation in default Stubble renderer and are also
available in my renderer, because they can preserve hair thickness even if the
width is different at the hair root and the hair tip. Results of rendering typical
hair with this representation are not very good though, see Figure 1.2.

Further simplification leads to a line strip. Its primitive count is halved com-
pared to the ribbon representation. A line mathematically does not have any
width, but in the case of hardware rendering, the line width is non-zero and rela-
tive to a pixel width. This causes an inconsistency between the hair’s width in 3D
world space and the projected line’s width in 2D screen space. The line’s project-
ed width is constant with distance from the camera plane (plane perpendicular
to the camera direction containing the camera position) and with camera’s field
of view. It is, on the other hand, not constant with the viewport resolution. This
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(a) (b) (c) (d)

Figure 1.1: Possible hair graphic representations. On the left is the exact hair
shape (a), simplified by tessellated cylinder (b), flat ribbon (c), and the line strip
(d).

ribbons line strip 3Delight

Figure 1.2: Image of hair rendered with the ribbon and line strip representation
compared to reference rendered in 3Delight.

means that if the resolution is higher, the line of a given width in terms of pixels
appears thinner on the screen. See Figure 1.3 for illustration. It is also not possi-
ble to represent different width of hair tip and hair root with a line strip because
the line width is an attribute of the graphics pipeline that cannot be efficiently
changed on a per-primitive basis.

Graphics hardware can do fast line anti-aliasing. It allows fairly smooth draw-
ing of lines with various widths based on the pixel width. However, it puts some
conditions on the rendering process. It requires lines to be drawn from back
to front with specific blending parameters. Those parameters are not, unfortu-
nately, suitable in some cases. Details about this issue are discussed in section
Section 2.5.2. Also, the capabilities of the hardware line anti-aliasing are very
dependent on the actual hardware. Normally, drawing lines that are thinner than
a pixel, is not supported. Since thin hairs are often projected to a screen area
that is smaller than a pixel, the hardware line anti-aliasing does not solve the
problem of the hair width inconsistency.
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Figure 1.3: The difference between line width based on the resolution. The
image on the left is rendered at a resolution of 640×480. The image on the right
is rendered at a resolution of 320×240

In the next section, I described an algorithm I developed in order to cope with
the problem of the hair width inconsistency and aliasing.

1.2.3 Line width computation and anti-aliasing

As shown in Figure 1.3, the inconsistency of projected hair width can totally
disrupt the hair volume. It would not be acceptable if the image looked completely
different based on its resolution.

In order to draw hair fibers with correct width, it is necessary to find the
screen area, to which the fiber is projected. With that, it is possible to compute
the intersection between the projected fiber and each pixel the fiber projects to.
The final color addition of the fiber to the pixel can be computed as:

Ca = Is/Ps · Cf

where Is is the size of the intersecting area between the projected line and
the pixel, Ps is the size of the pixel, and Cf is the color of the hair fiber. See
Figure 1.4.

The implementation on CPU of the intersecting area computation would not,
however, be very effective. The hardware line anti-aliasing does this but with
some restrictions as mentioned above. By a considerate approximation, it is
possible to achieve a plausible and fast solution.

Dealing with sub-pixel width

If the projected width of a hair fiber is smaller than the pixel width, I propose
to approximate the intersection of the projected fiber with the pixel simply by
the fiber’s projected width. The equation for the hair fiber addition to the pixel
color is changed to:

7

Ps

Is

Figure 1.4: Projected line going through a pixel. Ps is the pixel size, Is is the
size of the intersected area.

Ca =
Fpw

Pw

· Cf

where Pw is the pixel width and Fpw is the projected width of a hair fiber.
This equation could be modified to:

Ca =
Fw

P3dw · d
· Cf

where P3dw is the width of a square at distance 1 from the camera plane, that
is projected on the screen to an area that exactly corresponds to one pixel. d is
the distance of the hair fiber from the camera plane.

The P3dw is computed from the viewport frustum and resolution. The view-
port frustum is a rectangular pyramid that is cut by two planes (near plane and
far plane), which are perpendicular to the view direction, see Figure 1.5.

+Y

+Z

+X

(r,b,n)

(r,t,n)
(l,b,n)

(l,t,n)

Figure 1.5: Viewport frustum.

The width of a square at distance 1 from the camera plane is given by:

P3dw =
(r − l)/n
Res

where r and l are the right and left boundaries of the near plane, respectively,

[…]

The hair fiber in my renderer is a line strip. Obviously, the 3Delight curves are
smoother and have more precise tangents. The tangents in my renderer are
linearly interpolated between vertices. This can cause a difference in specular
highlight (see Figure 3.12).

There is also a slight difference in the facing direction of the line strip and
3Delight curve. Lines in OpenGL are drawn facing the camera plane while curves
in 3Delight are drawn facing the camera position. In normal hair the difference
is not noticeable but can be observer in Figure 3.13.

Light model and blending

As can be seen in Figure 3.13, there is no difference between light models. The
difference in blending exists if the geometry is not accurately sorted, see Fig-
ure 3.14. Note that the differences are minimal if the blended colors are similar,
which is usual for normal hair.

Shadows

The deep opacity maps, which are used for self-shadowing, are not filtered. This
causes aliasing in shadows, as can be seen in Figure 3.15. Another issue is that
hair cannot cast shadows on other objects rendered by Maya as I did not found
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my result 3Delight reference

Figure 3.12: Difference in geometry.

my result 3Delight reference

Figure 3.13: There is no visible difference in light model.

my result 3Delight reference

Figure 3.14: When there are many geometry segments close together, they will
not be accurately sorted, which causes errors in blending.

a way how to send shadow information to Maya. Also, other objects do not cast
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shadows on hair with the exception of the mesh from which the hairs grow. See
Figure 3.16.

my result 3Delight reference

Figure 3.15: Strong shadows cast by thick fibers are visibly aliased.

my result 3Delight reference

Figure 3.16: Shadows from hairs are not cast on other objects.

3.3.2 Final hair rendering

All presented images were rendered at a resolution of 1024×1024. The FPS values
were computed by Maya and do not include the geometry sorting and the shadow
map generation. The time values under 3Delight images are pure render times,
not counting the time needed for data preparation, which may take few tens of a
second.
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63.5 fps 3Delight
67.86s

Figure 3.17: Long curly blond hair with 50k hair fibers and 30 segments per hair.

52.6 fps 3Delight
173.27s

Figure 3.18: Straight brown hair with 50k hair fibers and 20 segments per hair.
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26.5 fps 3Delight
67.46s

Figure 3.19: Red hair illuminated by 3 spot lights. The model contains 50k hair
fibers with 30 segments per hair.

51.9 fps 3Delight
15.99s

Figure 3.20: Grass rendered using the ribbon representation. The model contains
5k leaves with 30 segments per leave.
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Conclusion

The main goal of this thesis was to create a plug-in for Autodesk Maya software
that will provide a realistic hair rendering in the user interface of this software.
The renderer should allow an interactive manipulation with hair while generating
images as close as possible to the output of a high-fidelity rendering software such
as Render Man. The hair geometry should be provided from the Stubble hair
modeling tool. All these goals were successfully achieved.

Summary

There were several tasks I had to solve in order to implement the renderer.

Hair fiber geometric representation. The geometry of human hair is very
complex as it can contain up to 150k thin fibers. The geometry of a single hair
fiber must not be too complex in order to ensure real-time rendering. The fact
that hair fiber is very thin (under 0.1mm) can cause severe aliasing.

I chose the line strip as the hair fiber geometric representation and developed
a method that modifies the width of a line according to the hair fiber’s width
projected to screen. If the projected hair width is smaller than the pixel width,
the color addition to the pixel is approximated. It has practically non-measurable
effect on performance and allows to render non-aliased images of sub-pixel geom-
etry, which is crucial for rendering hair.

Alpha blending. Proper usage of alpha blending to achieve transparency ef-
fects usually requires that the fragments are drawn in back-to-front order, which is
not easily realizable. I implemented an approximate geometry sorting algorithm
based on the one presented by Kim (2003) [4].

Light-scattering model of a hair-fiber. The light-scattering, especially in
blond hair, can be very complex. However, the speed of computation of light-
scattering is crucial in real-time rendering. I chose less accurate but very fast
Kajiya-Kay shading model introduced by Kajiya and Kay (1989) [8].

Self-shadowing. The self-shadowing in hair produces very important visu-
al patterns that distinguish one hairstyle from another. I implemented the
Deep Opacity Map method for self-shadowing, presented by Yuksel and Keyser
(2008) [16].

Future work

The renderer was not tested in practical environment. As such, it may need
some improvements especially in communication with Maya and Viewport 2.0.
Some issues that should be solved are mentioned in Section 2.3.2. The Viewport
2.0 is still under development and future versions of Maya may add some new
functionality that can be exploited by my renderer.
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Performance improvement

The fragment shader program should be more optimized. It is the bottleneck
for rendering an some optimization in fragment shader may lead to significant
improvement of the performance of the whole renderer.

The geometry sorting can be executed on the GPU as presented by Sintorn
and Assarsson (2008) [5], which would probably bring some performance improve-
ment.

Visual improvement

• It turned out that the number of hair segments does not influence the
performance very much, so the line strip can be more tessellated in the
geometry shader to produce curves more similar to the curves in 3Delight.

• Deep opacity maps could be filtered by adding an additional pass after the
map generation.

• Finally, more light models can be implemented, as described in Section 1.4.
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A. Attached CD’s content

There is an attached CD to my thesis, which is structured in the following way:

• source This folder contains the source of whole Stubble project, which
includes my renderer. The sub-folder Stubble contains the source of the
plugin to Maya and the sub-folder StubbleHairGenerator contains the
hair generator library for 3Delight RenderMan. The source files of my
renderer are located in the Stubble/HairShape/Interpolation/VP2 0.

• external This folder contains several libraries which are used by the Stubble
project.

• manual This folder contains both the developer and the user manual for
the Stubble project. It also contains user manual for my renderer.

• The root of the CD contains my thesis as thesis.pdf and the instalator
of Stubble with my renderer stubble-setup.exe. For instructions about
Stubble installation and using Stubble see the Stubble user manual.
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