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Diplomová práce Tomáše Svobody se zabývá realistickým zobrazováním vlasů

v reálném čase. Cílem práce bylo naprogramovat zobrazovací modul pro modelovací
software Autodesk Maya, který umožní zobrazit realistický náhled vlasů přímo
v pracovním okně modeláře. Aby byl zobrazovací modul použitelný v praxi, je třeba
aby se náhledy co nejvíce podobaly obrazům vysoké kvality vytvořeným programem
3dlight.

Vyřešení tohoto zadání vyžaduje vypořádat se s řadou dílčích úloh, jako je anti-
aliasing, řešení viditelnosti vlasů včetně korektního zpracování průhlednosti a
výpočet vzájemného zastínění vlasů. V textu práce diplomant rozebírá různé
přístupy k těmto problémům a diskutuje jejich vhodnost s ohledem na specifika
zadání, jako např. omezení daná prostředím programu Autodesk Maya. Volba
dílčích řešení je podpořena vizuálními výsledky a jejich porovnáním s referenčními
obrazy generovanými programem 3dlight.

Kapitola Výsledky podrobně analyzuje jak rychlost výpočtu, tak vizuální kvalitu
generovaných obrazů vzhledem k referenci. Nedostatky zvolených řešení jsou
podrobně dokumentovány a diskutovány, což umožní v budoucnu snadno na
diplomantovu práci navázat a dále ji vylepšovat.

Přestože diplomant z důvodu časového omezení nestihl prozkoumat možnosti
některých nedávno publikovaných algoritmů pro řešení dílčích problémů, jako např.
zobrazování průhledných objektů, dosažené výsledky prokazují, že zadání práce se
podařilo splnit. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.
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